genui, exinde eidem monasterio exhibeant,

ne eorum ingenuitas vel nobilitas vilescat.

Hi vero homines, qui extra terminum ejus-

dem monasterii manent, & terras iufra

fines praefati monasterii habent, si eorum
voluntas fuerit de ipsis terris commutandi

aut vendendi, per hoc nostrae auctoritatis

praeceptum inter se invicem aut ad idem

monasterium habeant, & ipsa emptio vel

commutatio plenissimam praesenti nostrae

auctoritatis edicto in omnibus obtineat fir-

mitatem, alia facta venditio vel emptio non
habeat firmitatem. Quandoquidem autem

An
88i

Dei rex. Si utilitatibus locorum divinis

cultibus mancipatorum, servorumque Dei

necessitatibus in eis degentium sagaciter

providemus, regiae celsitudinisoperatn fre- divina ordinatione supradictus abba vel

quentamus; ac per hoc aeternae beatitu- successores ejus ab hac luce migraverint,

dinis gloriam facilius assecuturos omnino quandiu ipsi inter se taies invenire potue-

confidimus. Itaque notum sit omnibus rint de praedicti abbatis, qui ipsam

sanctae Dei Ecclesiae fidelibus & nostris, congregationem secundum regulam sancti

praesentibus atque futuris, quia venerabilis Benedicti regere & gubernare valeant,

vir & nobis dilectus Attila abba ex monas- per hanc nostram auctoritatem licentiam

terio Sancti Polycarpi ad nostram accedens habeant ex semetipsis abbates eligere, qua-

mansuetudinem, coram frequentia proce- tenus serves Dei, qui ibidem famulantur,

rum primatumque nostrorum , detulit auc- pro nobis & stabilitate totius regni nostri

torabile praeceptum sibi a divae memoriae Domini immensam misericordiam jugiter

Karolo avo nostro, gloriosissimo impera- exorare delectet. Et ut haec nostrae largi-

tore, coUatum, scilicet & praefato monas- tionis auctoritas nostris successorumque

terio sito in pago Redensi cum universis nostrorum temporibus inviolabilem atque

ad se pertinentibus, vel appendiciis atque inconvulsam obtineat firmitatem, manu
adjacentiis seu terminis suis, necnon & propria subterfirmavimus, & annuli nostri

Éd.orig.
1. 11,

col. i8.

cum Gajano villare cum antiquis terminis,

sive cum rébus quas Austrimirus eidem

monasterio contulit in pago Helenensi

,

quorum sunt nomina : Palatiolus, & Salel-

lasj seu & cum cella in pago Carcassensi

conjacenti, quam idem Austrimirus ad idem

monasterium delegavit, cujus vocabulum

est Cornicianus, cum omnibus nihilominus

quae ab Deum timentibus hominibus ad

idem coUatum fuerit monasterium, id est

Sancta Cruce & Milsirico, sub nostra suc-

impressione adsignari jussimus. Carlo-

mannus.

Actum apud Petraefictum, x kalenda-

rum junii, anno tertio regni Karlomanni

gloriosissimi régis, indictione XIV.

3. — III

cessorumque nostrorum tuitione in perpe- ri, * J ^^ • / J^
., ,, 1, ^. , Charte du même prince, en faveur de

tuum maneat, videlicet ut nullus judex ,, j -kt z. i

publicus neque quislibet ex judiciaria po-

testate, &c. Petiit etiam venerabilis abba

Attila celsitudinem nostram ut homines

liberi commanentes infra terminos ejusdem

monasterii, quos praefixerunt auctoritate

domni Ludovici, & Bernardus comités,

terras quas ex eremo quiète possideant, &
congruum obsequium, sicut homines in-

' Le P. à.'kchttyySpicilegium, t. 8, p. 352 & seq.

Véglise de Narbonne \

N nomine Domini Dei aeterni, & Salva-

toris nostri Jesu Christi, Karlomannus
gratia Dei rex. Si sacris ac sanctis locis

I An
88i

4 juin.

' Archives de l'église de Narbonne. — Baluze,

Conciles de Narbonne ; Appendice, n. i. Copie dans

les mss. du P. Laporte, t. z, p. ySz, à la Biblio-

thèque de Toulouse.
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divino ciiltui mancipatis aliquid de rébus sua iutegritate, ac membrîs sibî pertinen-

regni nostri seu facultatibus conferre stu- tibus, atque farinariis. Donamus etiam ibi

denius, non solum ia hoc regiam exercemus Villam longam , cum Sancti Felicis eccle-

consuetudinem, sed maximum regni nostri sia, & cum suis omnibus villaribus atque

munimen, auxiliante divina gratia, esse adjacentiis cunctis. Si vero infra istas villas

nullatenus dubitamus. Quapropter noverit homines Hostolenses vel Hispani fuerint,

omnium fidelium sanctae Dei Ecclesiae nos- quidquid jus fisci inde exigere débet, totum
trorumque tam praesen,tium quam & futu- ad opus sanctae matris ecclesiae Narbo-
rorum soUertia, quia accessit ad clemen- nensis jure perpetuo concedimus obtineii-

tiam serenitatis nostrae Sigebodus, sanctae dum. Fiscos vero qui sunt in Biterrensi

matris Narbonensis ac Redensis ecclesiae comitatu, Sancto Paulo confessori a longo
archiepiscopus, & innotuit nobis de pau- tempore coUatos , & a potestate comitali

pertate sui episcopatûs, & queraadmodum injuste usurpatos, plenissime reddidimus,
sua sedes & pêne omnes ecclesiae ejusdem atque eidem ecclesiae, sicut dignum est,

civitatis ruinae jam proximae existebantj per hoc nostrae auctoritatis praeceptum
ita ut per ipsum nullatenus possent restau- confirmavimus. Per quod decernimus atque
rari; narrans etiam qualiter jamdudum, jubemus, ut nullus judiciariae potestatis,

deprecante domno apostolico Joanne, apud nec ullus ex fidelibus nostris, in ecclesias

Trecas civitatem per genitorem nostrum aut loca, quae deinceps jure & potestate

piissimum regem Hludovicum, quaedam ipsius ecclesiae divina pietas voluerit au-
receperit ad augmentum suae ecclesiae gère, ad causas audiendas, vel freda aut tri-

beneficiola, a se suisque successoribus per- buta exigenda, aut mansiones vel paradas
petualiter obtinenda. Cujus petitionem faciendas,aut fidejussores tollendos,autho-

necessariam & rationabilem esse cognos- mines ipsius ecclesiae tam ingenuos quam
centes

,
placuit celsitudini nostrae, pro serves distringendos, aut ullas redibitiones

remedio animae genitoris nostri & nostrae, aut illicitas pccasiones requirendas, nos-
atque pro tanta deprecatione domni apos- tris futurisque temporibus ingredi audeat,

tolici Joannis, seu & charissimi nostri & vel ea quae supra memorata sunt peni-

venerabilis abbatis Hugonis, quatenus ad tus exigere présumât. Sed liceat memorato
eandem ecclesiam Sancti Justi & Sancti Pas- praesuli suisque successoribus sub nostra

toris, necnon & Sancti Pauli confessoris, defensione quiète residere, nostraeque
ubi ipse venerabilis vir corpore requiescit, parère jussioni. Et quidquid jus fisci exinde

abbatiam Sancti Laurentii cum omnibus exigere poterat, totum nos, pro aeterna

suis cellulis & villis atque terminis, cum remuneratione, eidem concedimus eccle-

summa integritate locorum, veluti in prae- siae, ut perpetuis temporibus clericis ibi-

ceptis monachorum ab antecessoribus nos- dem Deo servientibus proficiat in augmen-
tris piissimis regibus factis [continetur], tnm; quatenus rectores ipsius ecclesiae,

perpetualiter concederemus. Eo videlicet cum omnibus ad se pertinentibus, cum
tenore ut stipendia monachorum ibidem de- clero & populo sibi subjecto, pro nobis,

gentium juxta vires praesulis non deficiant. ac totius regni nostri stabilimento, Domini
Concedimus praeterea medietatem salina- misericordiam alacriter exorare delectet.

rum, telonei, portatici & raficae, atque Et ut hoc praeceptum nostrae auctorita-

pascuarii ad eandem praefatam ecclesiam, tis inviolabile aeternum obtineat vigorem,
tam in Narbonensi quam in Redensi comi- manu propria subterfirmavimus & annulo
tatu, undecumque cornes, vel ejus missus nostro insigniri jussimus. Signum Karlo-
receperit vel recipere debuerit aliquid manni gloriosissimi régis. Norbertus nota-
exactionis. Donamus etiam fiscos juxta rius ad vicem Vulfardi recognovit. Datum
Bassianum villam qui vocantur Caesaranus, pridie nonas junii, anno tertio recmi Karlo-

& Villa Arsegii. Concedimus etiam ipsi ec- - manni gloriosissimi régis, indlctione xilii.

clesiae in Redensi comitatu villam quae Actum apud Pauliacum vicum , in Dei no-
dicitur Limosus, cum suis ecclesiis Sanctae mine féliciter. Amen. Hugo venerabilis

Eulaliae, atque Flaceiano, vel cum omni abbas hoc ambasciavit.

Ed. orig

t. Il,

col. l().
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dehinc & omne tempus habeat firmissimam

& liberrimam potestatem tenendi & possi-

. JY dendi, dandi & venundandi, at quae ma-

luerit largiendi, tam ipse quam ejus poste-

ritas sine alicujus prohibitione. Et ut haec
Donation du roi Carloman en faveur auctoritas in Dei nomine firmior habeatur,

d'un de ses vassaux appelé Rai- & aeternaliter perduret, eam subterfirma-

nard\ vimus & annulo nostro sigillari jussimus.

Signum Karlomagui gloriosissimi régis.

tN nomine Domini Dei aeterni &Salvatoris Nortbertus notarius ad vicem Vulfardi re-

1 nostri Jesu Christi, Karlomagnus gratia cognovit. Datum quarto kalend. septembr.

Dei rex. Mos & consuetudo reguni praede- ^^no tertio régnante Karlomagno glorio-

cessorum nostrorum semper extitit, fidèles sissimo rege, indictione xiv. Actum apud

suos maximis honoribus illustrare atque viUam Costam. I. D. N. F. A.

sublimes efficere, quatenus in eos & benig-

uitatem suam ostenderent & animos illo-

rum propius in suam fidelitatem astringe-

rent. Quocirca noverit cunctorum sanctae

Dei Ecclesiae nostrorumque fidelium prae-

sentium seilicet & futurorum industria,

quod accedens ad mansuetudinis nostrae

clementiam Vulfardus venerabilis abbas,

coram frequentia procerum primatumque

nostrorum, petiit ut quemdam fidelem nos-

trum Rainardum pro assidua fidelitate qua

in nostro decertat servitio, necnon & pro

utilitate & stabilimento regni nostri, ho-

norare deberemus, videlicet Aspiranum &
Albinianum villas in Biterrensi pago sitas.

5. — V

Plaid ou assemhlée tenue à Carcas-

sonne '.

IN judicio Wileranni, sedis Carcassonna

episcopo, necnon Aquifredo comité, Sic-

fredo vicecomite, Sunifredo abbate, Miro
abbate, Gulsino, Australdo, Autano & Wil-

lisco judicum, & in praesentia Witardo &
aliorum, qui supra dicto episcopo, comité,

necnon & ecclesiam in honore sancti vicecomite, abbates, archidiaconos, & ipsos

Felicis fundatam in villa Calobrice sitam, judices vel auditores, in illorum judicio, in

cum ipso campo & omnibus suis adjacentiis, publico mallo, in civitate Carcassonna resi-

atque Paulinianum villarem juxta Calo- debant. In eorum praesentia recognosco me
brices ab integro cum omni suo terminio ego Ermenardus, qui fui filius quondam
& universis adjacentiis ad se pertinentibus, genitore meo nomine Amelio, quod negare

in proprietatem illi concederemus. Cujus non possem, facio meam professionem

itaque salubribus acquiescera libuit prae-

catibus, & promptissima voluntate praefatas

villas & ecclesiam praenominatam cum vil-

lare supradicto, cum omnibus appendiciis

tam propinquis quam longinquis, eidem

Rainardo in proprietatem concessimus.

Has itaque villas & ecclesiam cum villare

supra nominato in proprietatem nostra

atque evacuationem de scripturis quod
homo, nomine Recamundus abba & sui

monachi, qui sunt de monasterio Sancti

Hilari, qui est situs in territorio Carcas-

sense super fluvium Leuco, ipsas scripturas

quod ipsi mihi requirebant supradicto judi-

cio, quod antecessor suus, nomine Castel-

lanus, abba quondam qui fuit, & sui mo-
liberalitate jam dicto fideli nostro Rai- nachi de Sancto Hilario, mihi jam dicto

nardo concedimus, cum terris, vineis

,

Ermenardo fecerunt & donaverunt pro

pascuis, pratis, silvis, molendinis, aquis camviationis de illorum alode proprio

aquarumve decursibus, ingressibus & re- quod habent in territorio Rossilionense

gressibus, quaesitis & inquirendis, cultis in locum ubi dicitur ad ipsas Nitolarias,

& incultis, totum & ad integrumj quod
' Archives de l'abbaye de Saint-Hilaire. — Ma-

' Cartulaire de l'église de Bézieis. billon, Diplomatieaj p. 5o5.
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in alode de Teria, in locum ubi dicitur

Domum Sancti Pétri, ipsum meuni alodem

ego receptum habeo in mea potestate, &
vera est mea professio, & evacuatio in

omnibus.

Facta scriptura professionis sexto kal.

martii , anno m imperante Karolo im-

peratore. Sig. Ermenardus. Sig. Jordanus.

Sig. Alderamus. Sig. Pantaleon. Sig. Leu-
fredus. Sig. Gulsinus. Sig. Galafredus, qui

banc scripturam scripsit die & anno quod
supra'.

6. — VI

Donation de Bernard^ comte d'Au-

vergne, à Vahhaye de Conques^,

invenire non possum, sed praedictas ipsas

habeo , & nescio quid se fecerunt. Sed ubi-

cumque ipsas scripturas procambiationis,

vel ipsas alias autenticas, in mea potestate,

aut in potestate de ullo homine, aut in

placitum, aut in platea ipsas scripturas in-

ventas apparabiles fuerunt, frigulas & vagas

& inanes remaneant omni tempore, & non

habeant ullam firmitatem. Et ego Erme-

nardus sic me evaguo in omnibus de ipsa

cellula superius scripta Sancti Stephani, &
de suis appendiciis, quod non hodie nec

ullo tempore neque in istum placitum,

Deo famulantibus. Quamobrem ego Ber-

nardus gratia Dei comes, & uxor mea Her-
mengardis, cedimus ad ipsa Casa Dei qui